Scripta sunt ista per me Mauricium Chaunceum Anglum Cartusianum, primo professum in Carthusia iuxta Londinum in Anglia, modo exulantem in Carthusia Brugensi in Flandria, mense Aprilis anno Domini 1564. Ad laudem Dei Omnipotentis, 40 cui est infinita laus, honor et gloria in saecula. Amen.

¹ cod. facturum.

(1) Matt. XV, 13. — (2) Cf. Ps. L, 6.

f. 237^vbis.

f. 238.

f. 238^v.

f. 239.

f. 239^v.

APPENDIX

I.

Supplique de Chauncy au pape Grégoire XIII.

Cette supplique n'est point datée. Chauncy y raconte l'expulsion des Chartreux anglais de Bruges et leur arrivée à Saint-Quentin, le 27 avril 1578. D'après son contenu, cette lettre a dû être expédiée quelques jours plus tard.

(Original, Archives Vatic., Nonciature d'Angleterre, t. I, f. 125.)

Beatissime Pater,

Nos, Mauricius¹ Chaunceus et coeteri fratres Carthusianorum conventus de Shene in Anglia, quos post serenissimae omnique virtutum gloria illustrissimae reginae Mariae obitum, Rex catholicus sub Maiestatis suae protectione inde educere (1), et in civitate sua Brugensi in Flandria collocare, ibique ex regia Amplitudinis suae munificentia cum annua pensione vitae nostrae necessaria viginti iam fere annis subministrare dignatus est: unde etiam nunc tandem, haereticorum rebelliumque insania et rabie (regina porro Angliae id ab Aurani princepe et Belgiae ordinibus assidue flagitante), nulla alia de causa quam quod regiis partibus (prout illi nobis obicere non erubere) ingenue favisse crederemur, eiecti, id Sanctitati Vestrae notum facere necessitate cogimur, et ne narrationis prolixitas animum eius ab intelligentia causae nostrae avertat humillime supplicare.

Postquam intempestae noctis silentio, quod non modicae nobis fuit molestiae, senatus et primores civitatis Brugensis, immorigeris militum suorum stipati catervis, qui indagandae domus gratia se advenire dicebant, nescio quid armorum bellicorumque instrumentorum inter nos abscondi et Hispanos apud nos latitare falso suspicantes, non mediocriter nos saepius conturbassent, idque eo praesertim tempore quo divinis insisteremus laudibus, et multis aliis modis, quibus animos suos nobis facerent testatos, aggressi fuissent; cum denique non paucos milites suos paupertati nostrae sustentandos et inter angustos domunculae nostrae parietes hospitio excipiendos obrusissent et aere alieno plus satis antea gravatos (nam per quattuor fere annos de

¹ ms. Maricius.

(1) Cette idée est aussi exprimée dans la *Passio minor*, n. 25, p. 75.

regia munificentia nihil omnino accepimus) in summam egestatem ingluvies suorum militum redegerent, decimo tandem mensis aprilis die per nuncios suos nobis demandarunt, ut non solum de civitate, verum etiam de universis cath^{cae} Maiestatis ditionibus infra decem dies concito gradu secederemus. Cum ergo hoc nimis inhumanum decretum nullis precibus, nec mea humi prostratione coram toto senatu, revocari vel prorogari posse perspiceremus, omnibus nostris, maximo nostro dampno, quo debita ex parte aliqua solveremus, utcumque venditis, tamquam reipublicae hostes et proditores de dicta civitate universisque Belgarum terris vi quasi et armis expulsi, Galliam versus perreximus, et xxvij mensis Aprilis die ad civitatem S^{ti} Quintini pervenimus. Ibi autem, quod nullus accipiendis nobis aptior locus inveniri posset, ad publicum quoddam diversorium divertere et in eo dimorari coacti, pecuniis nostris penitus exhaustis, cetera illa ecclesiae nostrae ornamenta, quae nobis adhuc remanserant, pro victualibus hospiti nostro pignori locare extrema necessitate compulsi sumus.